Item super constituendo unum sindicu[m] per credendarios nomine

communis et universitatis Taurini specialiter ad promitendum omnibus et singulis credendariis et aliis civibus Taurini qui se obligabunt tam eorum proprio nomine quam nomine communis versus dictum Manuellem usque in quamtitatem VIIIc florenorum auri cum promisionibus, obligationibus et aliis solemnitatibus ad hec oportunis faciendis per ipsum sindicum nomine dicti communis.//

Item super facienda imunitate Georgino barberio filio quondam magistri Oberti et eciam Boniorno barberio de taleis et vaytis usque ad quinquennium, 2v.
ipsis barberis promitentibus et se obligantibus ad officium barberie exercendum in dicta civitate usque ad tempus predictum.

Item super confirmandis capitulis factis super officio et fatura pannorum qui fiunt et fient in Taurino.

Item super ordinando quod avena et expelta non ematur per renoverios, renoverias aut alios non habentes vel tenentes equos et per quem modum per albergatores et alios ematur et emi posit avena predicta.//

In reformatione cuius consilii^b, facto partito ad fabbas albas et nigras ut 3r.
moris est, placuit dictis credendariis quod omnes et singuli credendarii de credencia civitatis Taurini se debeant obligare tam eorum nominibus propriis quam nomine communis et universitatis Taurini versus dictum Manuellem Savium usque ad quamtitatem VIIIc florenorum auri, de quibus recipiat masarius communis ab ipso Manuelle sexcentum florenos convertendos in solutionibus debitorum ussurariorum dicti communis secundum quod rationatores communis ordinabunt, et quod de solutione ipsorum VIIIc florenorum facienda ex causa mutui dicto Manuelli dicti credendarii se obligent et quilibet eorum insolidum versus eundem Manuellem cum promisionibus, obligationibus, submissionibus et aliis renunciationibus, clausulis et solepnitatibus oportunis, et quod domini vicarius et iudex posint et debeant seu alter eorum compellere quoscumque credendarios ad faciendum promisiones et obligaciones predictas versus dictum Manuellem de dictis VIIIc florenis ex causa mutui et imponere banna cuiilibet credendario nolenti se obligare ut supra usque ad quamtitatem X librarum.

Super secunda preposita placuit dictis credendariis facto partito more solo quod Anthonius Rubeus masarius communis constitutatur in presenti credencia sindicus plenarie et nomine communis et universitatis Taurini, specialiter ad recognoscendum nomine ipsius communis dictum debitum VIIIc florenorum auri fore// contractum ad utilitatem dicti communis et pro solvendis quibusdam debitis, gravibus et ussurariis communis predicti et ad promitendum nomine communis conservare indepnes dictos credendarios a soluzione dicti debiti VIIIc florenorum cum restitutione dapnorum, expensarum et interesse et arrestacione credencie Taurini cum promisionibus, obligationibus et aliis oportunis, non obstante aliquo capitulo.

Super IIIa preposita de fato barberiorum placuit dictis credendariis, facto partito ad fabbas albas et nigras, quod ipsi Georginus et Boniorn 3v.

barberii habeant ymomitatem^c non solvendo taleas de aliquo eorum mobili et de non faciendo vaytam seu excaravaytam in Taurino usque ad quinque annos proxime venturos, dum tamen ipsi barberii se obligent ad moram trahendam in Taurino usque ad dictum tempus et eorum officium exercendum a festo sancti Michaelis proxime venturo usque ad quinquennium ex tunc immediate sequentem prout domino iudici videbitur expedire.

4r. Super IIIa preposita de fato capitullorum factorum super officio et fatura pannorum taurinensium, facto partito more solito, placuit ipsis credendariis quod ipsa capitula que ybidem in eadem credencia lecta et// et^d publicata fuerunt ex nunc sint confirmata et plenam de cetero optineant firmitatem scribique debeat in libro rubeo capitullorum dicte civitatis ad perpetuam rei memoriam, ita quod de cetero sicut^e aliqua capitula dicte civitatis integraliter^f observentur et predicta capitula^g publicentur solito loco.

Super quinta et ultima preposita de facto avene fato partito ut supra placuit eisdem credendariis quod avena et expelta minuta sint clausa et serata usque ad alias messes proxime venturas, taliter quod nulla persona audeat ipsam avenam portare per se vel alium extra civitatem Taurini et suburbia quovis quesito colore nisi dum tassat causa seminandi sub pena solidi I pro quolibet sestario et amixionis ipsius avene, cuius^b avene et expelte medietas ad acussatorem pertineat.

Item placuit eisdem credendariis quod sapientes custodie habeant posse providendi et capitulandi et penas imponendi contra renoverios et renoverias acⁱ albergatores et alias quascumque personas super empacione avene et expelte et inibitione ipsius emptionis et modo dando et statuendo in predictis et circha predicta sicut eis videbitur expedire.

Presentibus Bonifatio Becuto notario, Anthonio de Benevegnuta decano et Iohanne de Castronovo familiari dicti domini vicarii, supradicti credendarii fecerunt eorum sindicu[m] Anthoniu[m] Rubeum.//

^a corretto su dominus

^b corretto su consilio

^c così nel testo

^d così nel testo

^e sint cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue conserventur cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue publicent cancellato nel testo

^b segue pe cancellato nel testo

ⁱ segue mercatores cancellato nel testo.

29 luglio 1352

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'imposizione della *talea*, nella misura di dodici denari per lira, per la restituzione dei mutui contratti dal Comune, incaricando della relativa esazione i *rectores societatis* e i *sapientes finium*, e dispone la costruzione di una

strada presso il ponte della Dora; respinge la richiesta dei lanai di rivedere i regolamenti che li riguardano, e incarica i medesimi *rectores* e *sapientes* di provvedere a proposito di un prato conteso.

Die XXIX iullii.

In pleno et generali consilio consilio^a maioris credencie communis civitatis Taurini convocato et amasato sono campane et voce preconia, domini Vietus de Agladio vicevicarius et Manfredinus de Pharieis iudex civitatis Taurini requirunt consilium eisdem exiberi super infrascriptis. Primo, cum sexcentum floreni sint necessarii communi pro solvendis quibusdam debitibus que sunt sub gravibus ussuris, quid placet consulere vel providere aut quod mutuo acipientur pro qualibet libra aut quod quedam talea imponatur consuleatis et provideatis.

Item super providendo de una via que est necesaria ad pontem Durie, cum gentes seu homines non posint ire ultra dictum pontem Durie nisi per campos alienos.

Item cum mercatores lane requirant abboleri seu^b cançelari de capitulis nuper factis de officio ipsorum illa verba quod^c perpetuo durent et eciam quod unus officiallis curie debeat esse cum duobus inquisitoribus ipsorum inquirentibus confacientes^d contra capita quod placet providere provideatis, cum predicti^e non fuerint in requixitione facta per ipsos.//

Item^f super literis misis a domino a domino^g principe super facto^b.

4v.

5r.

In reformacione cuius consilii, facto partito ad fabas albas et nigras ut moris est, placuit dictis credendariis et primo super prima preposita quod ex nunc imponatur et imposta sit talea super registo civitatis Taurini et in ipsa civitate ac Gruglascho et onibusⁱ personis taleam solvere debentibus in Taurino ad rationem XII denariorum pro libra et quod IIII^o rectores societatis cum XII sapientibus electis super facto finium habeant plenum posse imponendi terminos et penas super solucione facienda de dicta talea prout et sicut eis videbitur et ordinare modum excuciendi ipsam taleam et omnia et singula circha predicta oportuna; ita tamen// quod de pecunia ipsius talee redantur seu compensentur tria mutua scripta in libro rationum communis Taurini facta per certas personas descriptas in caternis super hoc existentibus penes masarium et de superfluo pecunie dicte talee que supererit satisfacto prius aut compensato de dictis tribus mutuis solvi debeant debita communis que sunt ad maiorem quamtitatem lucri duorum denariorum pro libra iusta ordinacionem rectorum et sapientum predictorum et^l quidquid per ipsos rectores et sapientes in premissis et circha^m et dependentibus ac emergentibus ex eisdem factum, statutum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina dictorum retorum et sapientum suntⁿ.//

Super secunda preposita de facto vie pontis Durie placuit dictis credendariis, fato partito more solito, placuit ipsis^o quod IIII^o retores societatis et VIII^o sapientes custodie vel maior pars ipsorum habeant plenum posse emendi^p

5v.

6r.

de avere communis et designandi una cum massario communis predictam viam de qua fit mencio in dicta preposita et super hoc providendi prout eis videbitur.

Super tercia preposita de facto capitulorum faciencium pannos in Taurino placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod dicta capitula remaneant et sint firma sicut iacent.

Super facto ultime preposite fato partito ut supra placuit dictis credendariis quod rectores societatis una cum XII sapientibus finium habeant plenum posse providendi et ordinandi super^q contentis in dictis literis et ecciam responsionem faciendi dicto domino principi per modum qui eis videbitur et quicquid factum fuerit per ipsos valeat autoritate presentis consilii.//

^a così nel testo

^b segue çan cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue que cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo per facientes

^e segue nisi cancellato nel testo con tratto di penna

^f In reformacione cuius consilii facto partito ad fabas albas et nigras ut moris est cancellato nel testo; in margine vacat

^g così nel testo

^h così nel testo; segue uno spazio di circa un terzo di pagina lasciato in bianco

ⁱ così nel testo

^l segue quicd cancellato nel testo con tratto di penna

^m segue fac cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ così nel testo; segue uno spazio di circa metà pagina lasciato in bianco

^o segue crede cancellato nel testo con tratto di penna

^p segue design cancellato nel testo con tratto di penna

^q segue contine cancellato nel testo con tratto di penna.

29 luglio 1352

Ss

I sapientes finium dispongono la misurazione di un prato, per fissare i confini comunali, e concedono agli uomini di Collegno di tagliare l'erba dei prati.

6v. Die XXIX iullii.

Supradicti sapientes finium habentes bayliam^a providendi super facto ultime preposite providerunt et ordinaverunt quod massarius communis una cum VIII° probis viris expensis communis vadant ad mensurandum dictum pratum dicto domino Lantermo die martis proxime venturi et quod die mercurii subsequente ponantur termini inter dictum dominum Lantermum seu ipsius pratum et comugna predicta et quod dictus masarius faciat sibi fieri instrumentum sicut dominus Lantermus dictum pratum recipit secundum formam sentencie late inter commune civitatis Taurini et dictum dominum Lantermum per dictum dominum principem de dicto prato et comugna, et quod dictus dominus Lantermus promittat solvere fodra et taleas dicto communi ad registrum XXV librarum^b.

Item providerunt et ordinaverunt quod, si homines de Colegio volunt recognoscere quod eisdem conceditur de gratia speciali quod ipsi posint secare prata ipsorum propria, quod eisdem detur licencia dicta prata secandi modo predicto^c, cum protestacione de non preiudicando predicto communi in iure suo^d et dando in manibus domini iudicis quamtitatem iornatarum prati et veras choerencias ipsarum et aliter non concedatur per ipsum dominum iudicem dicta licencia.//

^a segue finium cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue ita pro cancellato nel testo con tratto di penna

^c modo predicto inserito in interlinea

^d in iure suo inserito in interlinea.

30 luglio 1352

Ss

I rectores societatis e i dodici sapientes a ciò deputati danno disposizioni a proposito della riscossione della taglia.

Die XXX iullii.

7r.

Rectores societatis et XII sapientes electi super ordinacione et execucione talee noviter imposite ad rationem denariorum XII pro libra statuerunt et ordinaverunt ut infra.

Primo quod fiant cride per civitatem Taurini ut quilibet qui vendiderit post registrum ultimum factum in Taurino aliquas suas res immobiles quas vellit detrahere de suma sui registri et addi facere in registris illius seu illorum qui emerunt seu aquisiverunt ipsas res immobiles, quod predictam addicionem et determinacionem fieri faciant hinc ad diem dominicam proxime venturam, post quam diem dominicam nullus super hoc audiatur quantum est pro soluzione presentis talee supradicte.//

7 agosto 1352

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'aumento della taglia a quindici denari per lira, per permettere il pagamento dei debiti del Comune, e incarica i quattro *rectores societatis* e i quattro chiavari dell'elezione dei *campari* di Grugliasco.

Die martis VII menssis augusti.

7v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini amassato et convocato sono campane et voce preconia more solito congregato, nobilis et potens vir^a dominus Antonius de Agladio vicarius et dominus Mainfredinus de Phariseis iudex civitatis predicte requirunt sibi consilium dari et^b exiberi super infrascriptis.

Primo super modo inveniendi peccuniam causa satisfaciendi^c creditoribus communis Taurini vessantibus ipsum commune, cum talea que fieri ordinata fuerat ad XII denarios pro libra non sufficiat ad satisfaciendum tam creditoribus quam aliis civibus qui prestiterunt et prestium fecerunt dicto communi.

Item super providendo de campariis illis de Gruglasco, qui nullos camparios habent.//

- 8r. In reformatione cuius consilii convocato et amassato ut supra, facto partito ad fabas albas et nigras more solito, placuit dictis credendariis quod adantur talee ordinate et imposite ad rationem denariorum XII pro libra in credencia proxime preterita denarii III pro qualibet libra, ita quod fiat talea et inponatur ac inposita sit ex nunc per commune Taurini omnibus et singulis ipsam taleam solvere debentibus secundum regista eiusdem civitatis ad rationem denariorum XV pro libra, et quod de somma ipsius talee restituantur seu compensentur omnia tria mutua que commune dare tenetur certis civibus Taurini, secundum quod continetur in eadem credencia proxime preterita, et quod de superfluo summe ad quam ascendet dicta talea^d satisfacto prius de dictis tribus mutuis solvantur debita communis usuraria existencia ad maiorem quamtitatem denariorum II pro libra^e massarius^f communis de hiis que habere debet ab ipso communi ac eciam lucra debitorum usurariorum eiusdem communis pro tempore iam transacto et alia honera et debita communis iusta ordinacionem IIII or rectorum societatis et XIII sapientum electorum super facto finium, qui rectores et sapientes// super terminis assignandis et penis inponendis circa solutionem et exactionem^g predicte talee et super ordinamentis et statutis realibus et personalibus ad hoc faciendis, et in omnibus et singulis dependentibus et emergentibus ab eisdem habeant plenum posse et valeant et teneant que per eos facta et ordinata^h ac si per totam credenciam facta forent.
- Super facto secunde preposite de facto campariorum Gruglasci placuit dictis credendariis quod IIII or rectores societatis et IIII clavarii habeant plenum posse providendi et ordinandi de campariis predictis Gruglasci et que per ipsum facta fuerint valeant et teneant ac si per totam credenciam facta forent.

^a nobilis...vir inserito in interlinea su sub cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue de cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue solv cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue et cancellato nel testo

^f solvantur...massarius: così nel testo

^g et exactionem inserito in interlinea

^h segue fo cancellato nel testo con tratto di penna.

12 agosto 1352

Sono eletti i *campari* di Grugliasco.

Die XII augusti.

Clavarii retores Franciscus Gastaudus
 dominus Anthonius Alpinus et Phonus^a Clerichus
 socii VI
 elesserunt camparios infrascriptos super finibus Gruglaschi finis Taurini,
 videlicet qui iurent eorum officium bene et legaliter exercere in manibus
 domini iudicis supradicti, quorum nomina sunt hec:
 Vietus Barutellus
 Iacobus Gastaudus nepos Maglothi |
 pactis habitis cum consulibus Gruglaschi, et dicti camparii iuraverunt eorum
 officium bene et legaliter exercere^b.//

^a così nel testo per Philipponus

^b è inserito un foglio di mm 152 x 142, che contiene prove di scrittura.

8 agosto 1352

I sapientes custodie provvedono alla custodia notturna della città.

Ss

9r.

Die VIIIa augusti.

VIII^o sapientes electi super facto custodie habentes bayliam providendi
 super ipsa custodia ordinaverunt quod ponantur de note per massarium duo
 qui vadant cum equis iusta muros civitatis, unus ante medium notem et unus
 post, et quod ante auroram similiter ponantur duo custos^a a qualibet parte
 unus et quod fiat bona custodia per superstantes et alios. Item adiungatur
 unus aliis custos ad chiocharium Sancti Andree de note.
 Item quod mitantur exploratores apud Chievaxium et alibi expensis massarii
 et clavarii domini principis et predicta fiant ad voluntatem sapientum cu-
 stodie.//

^a così nel testo.

11 agosto 1352

CM

Il Maggior Consiglio delibera di concedere al vicario di allontanarsi dalla città quando voglia, essendo scaduto il termine del suo vicariato.

- 9v. Die XI augusti.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio dicti communis more solito congregato^a, nobiles viri dominus Anthonius de Agladio vicarius et dominus Manfredinus de Pharixeis iudex dicte civitatis requirunt consilium sibi dari super infrascriptis.

Primo super recessu dicti domini vicarii, cum finitum sit eius vicariatus officium.

In reformatione cuius consilii, facto partito ad fabbas albas et nigras ut moris est, placuit dictis credendariis nemine discrepante quod ex nunc dictus dominus vicarius licenciatus sit cum tota sua familia et habeat liberam potestatem recedendi quandocumque voluerit, aliquo capitulo in contrarium loquente non obstante.//

^a segue d cancellato nel testo con tratto di penna.

21 agosto 1352

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito alla riscossione della taglia.

- 10r. Die XXI augusti.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini convocato et amassato sono campane et voce preconia more solito, sapiens vir^a dominus Manfredinus de Pharixeis iudex civitatis Taurini requirit consilium sibi dari super infrascriptis.

Primo super iuramento nobilis viri domini Iacobi de Astromonte^b electi vicarii civitatis Taurini.

Item super confirmandis, constituendis et aprobandis capitulis registri de novo factis et eciam super facto finium lectis in presenti consilio.//

- 10v. In reformacione cuius consilii, facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est, super secunda preposita de facto capitulorum registri placuit ipsis credendariis et fuit firmatum in ipsa credencia quod ipsa capitula ex nunc vim et firmitatem habeant et per presentem credenciam existant plenarie confirmata sicut iacent et quod XII sapientes electi super facto finium Taurini habeant posse et bayliam elligendi personas in quorum manibus et per quas recipiantur consignamenta et addiciones possessionum et rerum inmobilium que addentur et addi debent registris dicte civitatis Taurini nec non elligendi

inquisitores quos voluerint semel et pluries et electos revocandi super executione dictorum capitulorum ac eciam addendi et minuendi eisdem capitulis prout et sicut eisdem videbitur pro meliori ad eorum liberam voluntatem et quicquid ipsi XII sapientes cum rectoribus societatis fecerint, statutuerint^c et ordinaverint in predictis et circha predicta valeat et teneat ac si per totam presentem credenciam facta, statuta et ordinata forent.//

^a segue M cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c così nel testo.

22 agosto 1352

Nomi dei *racionatores* dei pesi e delle misure.

Anno Domini MCCCLII° indictione quinta die mercurii XXII mensis
augusti, infrascripti sunt *racionatores* mensurarum et ponderum electi per
III^{or} rectores societatis et clavarios communis de voluntate et mandato
supradicti domini iudicis, nec non tempore regiminis nobilis et potentis viri
domini Iacobi de Astromonte honorabilis vicarii civitatis Taurini. Nomina
quorum *racionatorum* inferius describuntur.

11r.

Videlicet:

Bertolomeus Papa et | *racionatores* communis.//
Franciscus de Bezano |

Carignano, 15 agosto 1352 (copia)

Giacomo di Savoia principe d'Acaia nomina Giacomo di Apremont vicario della città di Torino.

Tenor literarum domini principis de officio domini vicarii Taurini.

11v.

*Nos Iacobus de Sabaudia princeps Achaye notum facimus universis et singulis
presentes literas inspeturis quod nos de fide, in drustia^a et laudabili probitate
nobilis Iacobi de Aspremonte dilecti nostri et plurimum confidentes ipsum
Iacobum tenore presencium facimus, constituymus et ordinamus nostrum
vicarium et rectorem civitatis nostre Taurini et tocius eiusdem loci, iurisdictionis,
territorii et districtus per unum annum integrum continuum et completum
die data presencium die nomine inchoandum et ultra quam diu bene fecerit
et nostre fuerit voluntatis comitentes eidem Iacobo nostro vicario supradicto
dictum vicariatus officium et eius^b exercitium cum mero et mixto imperio et
iurisdictione omnimodo^c et aliis omnibus et singulis que ad ipsum officium
pertinere noscuntur, iubentes et precipientes expresse sapientibus, consilio*

et communi ac singulibus personis nostre civitatis predicte quatenus predicto nostro vicario in omnibus et singulis que ad ipsum vicariatus officium et eius exercicium pertinent et expetant tamquam nobis sub otentum nostre indignationis pareant, obedient fideliter et intendant, constituentes eidem nostro vicario supradicto pro eius salario, videlicet pro se et quindecim clientibus quos secum habere debet et ex convencione tenere florenos ducentos auri, quod salarium dicto nostro vicario per nostrum clavarium dicti loci qui nunc est vel pro tempore fuerit solvi volumus et mandamus et ipsum salarium sucesive in ipsius clavarii computo alocari, confessione dicti vicarii habita ut convenit de recepta, qui quidem Iacobus noster vicarius supradictos nobis promissit et iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, dictum suum vicariatus officium bene et legaliter exercere, neminem agravando rancoro, hodio, prece, precio, precibus vel timore sed unicuique iusticiam iuridice ministrando quoque castra nostra porte Phibellone et porte Secuxine nobis ad honorem nostrum custodiet fideliter et salvabit et ipsaque seu aliud ipsorum nemini redet, restituet aut deliberabit nisi nobis aut cui mandabimus per nostros parentes literas per publicum instrumentum sub rerum et bonorum suorum omnium hypotheca; in cuius rei testimonium presentes literas fieri iussimus et sigilli nostri munine^d roborari.

Datum Cargnani die XV mensis augusti M°CCCLII inditione quinta.//

^a così nel testo

^b segue *officium* cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d così nel testo.

26 agosto 1352

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di Antonio Rubeo quale *sindicus* incaricato di raggiungere un compromesso con gli uomini di Moncalieri per la questione dei confini, e incarica i dodici *sapientes finium* e i quattro *rectores societatis* di redigere regolamenti e disposizioni contro l'occupazione da parte di privati delle strade, dei gerbidi e dei pascoli del Comune.

12r. Die XXVI menssis augusti.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini voce preconia et sono campane super palacio dicti communis more solito congregato, dominus Iacobus de Aspremonte vicarius et Manfredinus de Pharixeis iudex requirunt consilium eis dari super infrascriptis.

Primo super constituendo unum sindicum ad compromitendum de questione finium vertenti inter commune et homines civitatis Taurini ex una parte et homines et universitatem Montischalerii ex altera.

Item super occupantibus vias publicas, gerbos et comugnas finium civitatis Taurini et pascua.

In reformatione cuius consilii, facto partito ad fabas albas et nigras ut moris est, placuit ipsis credendariis et fuit firmatum in ipsa credencia quod super facto prime preposite quod in presenti credencia Anthonius Rubeus massarius communis Taurini constituantur sindicus in eadem credencia, cum pleno mandato compromitendi et plenum compromissum faciendi nomine communis Taurini cum commune et universitate Montiscalerii de questionibus vertentibus inter ipsas// communites et de iure et de concordia et penas et terminum apponendi in ipso compromisso et alia faciendi que circha hec necessaria fuerint et sibi videbitur expedire. Item placuit eisdem credendariis quod XII sapientes electi super facto finium, una cum IIII or rectoribus societatis, habeant posse eligendi IIII or sapientes de Taurino in quos una cum aliis IIII or eligendis per illos de Montheclaro fieri debeat dictum compromissum secundum quod dictis XII sapientibus et rectoribus videbitur faciendum.

12v.

Super secunda preposita placuit eisdem credendariis, facto partito ut supra, quod predicti XII sapientes et IIII or rectores societatis habeant plenam bayliam faciendi capitula, ordinamenta et statuta super occupantibus vias publicas in finibus Taurini tam ultra Padum quam citra Padum et pascua et gerbos eiusdem civitatis tam pro tempore preterito quam pro futuro et penas et banna contra ipsos ocupatores imponendi et alia faciendi et ordinandi que sibi aut maiori parte eorum super recuperatione et conservatione dictarum viarum, gerborum et pascuum predictorum videbitur faciendum, et quicquid in premissis et circha premissa aut dependentibus ex eisdem vel altero eorundem per ipsos rectores et XII sapientes factum, statutum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

26 agosto 1352

Ss

I sapientes incaricati di comporre la questione dei confini sorta con la comunità di Moncalieri provvedono in merito alla nomina degli arbitri.

Die XXVI augusti.

13r.

Suprascripti XII sapientes^a deputati super fato finium una cum IIII or rectoribus societatis habentes potestatem providendi et ordinandi super fato compromissi fiendi inter homines et universitatem Taurini ex una parte et homines et universitatem Montiscalerii ex altera de questione vertenti inter dictas universitates de fato finium ac eciam habentes bayliam a maiori credencia elligendi IIII or in quibus fiat compromissum providerunt, statuerunt et ordinaverunt quod dominus vicarius, capitaneus, iudex et IIII or rectores societatis habeant plenum posse elligendi IIII or^b sapientes in quibus seu in quos fiat compromissum de lite et lictibus seu questionibus vertentes inter dictum commune et universitatem Taurini ex una parte et dictum commune et universitatem Montiscalerii ex alia ocacione finium de quibus est questio inter ipsos.//

^a segue et IIIor cancellato nel testo con tratto di penna
^b segue probos cancellato nel testo con tratto di penna.

31 agosto 1352

Ss

I sapientes incaricati di comporre la questione con la comunità di Moncalieri inviano ambasciatori al principe per rappresentargli nuovi problemi sorti con gli uomini di Collegno e di Moncalieri e per portare alla principessa cinquanta fiorini.

13v. Die veneris XXXI ultimo augusti.

Supradicti duodecim sapientes cum IIIor rectoribus societatis civitatis Taurini una cum vicario et iudice statuerunt et ordinaverunt quod Franciscus Zatalis vicevicerius civitatis iamdicte et Nicoletus Porcellus unaa cum massario accedant ad dictum principem pro ambaxiatoribus communis et eidem domino principi exponant et significant novitates factas per illos de Colegio in Avilio contra familiares domini vicarii ac eciam significant et exponant sicut ambaxiatori Montiscalerii non comparuerunt in termino sibi assignato per litteras domini principis, et quod ipsi^a ambaxiatori portent de avere communis domine principisse florenos L et vadant expensis communis^b ad dictum dominum principem.

^a corretto su ipse

^b segue et a cancellato nel testo con tratto di penna.

13 settembre 1352

Ss

Il giudice, i rectores societatis e i sapientes custodie fissano i prezzi delle carni.

Die XIII setembris.

Suprascripti dominus iudex et rectores societatis et VIII° sapientes custodie habentes baylam et potestatem super fato stanciandi carnes stanciaverunt et ordinaverunt quod carnes vendantur^a per bechario^b pro qualibet libra precio infrascripto.

Primo libra carnium castroni denariis V.

Item libra porci denariis V.

Item bovis^c denariis III.

Item^d libra vituli a uno anno infra denariis V.

Quam quidem stanciam statuerunt et ordinaverunt et voluerunt per dictos becharios// observari sub pena in capitulis civitatis Taurini et amisionis carnum que venderunt ultra dictam stanciam in becaria^e, que carnes aplacentur cuilibet ementi ultra dictam stanciam et in predictis casibus quilibet homo bone fame et eciam dicta ementes^f posit acussare et eorum iuramento

credatur et habeant terciam partem banni et dictus iudex teneatur vinculo iuramenti et posit eius albitrio per penas et precepta vel alio modo quo sibi melius videbitur expedire compellere dictos becarios ad restituendum precium dictarum carnium quibuscumque ementibus dictas carnes ultra dictam stanciam.

Quam quidem stanciam voluerunt durari donec per credenciam fuerit revocata.

Die XV setembris.

Retullit Anthonus de Benevegnuta nuncius dicte curie se de mandato dicti iudicis preconiçasse suprascriptam stanciam locis consuetis prout et sicut superius continetur.//

^a corretto su vendand

^b così nel testo per becharios

^c segue vitu cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue vi cancellato nel testo con tratto di penna

^e que...becaria scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^f et...ementes inserito in interlinea e nel margine.

18 settembre 1352

Ss

I sapientes eletti a proposito dei confini danno disposizioni per la riscossione della taglia.

Die martis XVIII setembris.

14v.

Supradicti sapientes^a deputati super facto finium habentes bayliam providendi et ordinandi super facto talee nuper inposite ad denarios XV pro libra providerunt et ordinaverunt quod preconizetur per civitatem Taurini in locis consuetis quod quilibet debeat soluisse suam taleam usque ad diem dominicam per totam diem et quod ab inde in antea massarius communis habeat bayliam et potestatem faciendi capere pignora illis qui non soluerunt habeantque familiares domini vicarii duos solidos pro eorum labore de quolibet pignore, de quibus decanus habeat denarios III ab illis qui non soluerunt dictam taleam qui fuerint in registro a L libris supra, et vicarius et iudex totidem pro eorum labore, et a L libris infra habeant dicti familiares de quolibet pignore et qualibet persona cum mandatario denarios XV et domini vicarius et iudex solidum I et hoc intelligatur ab illis contra quos fecerint executionem et data pena non possit exuti donec fuerit soluta talea illorum quorum fuerint dicta pignora.//

^a segue custod cancellato nel testo con tratto di penna.

s.d.

CM

Il Maggior Consiglio prende provvedimenti per il rifacimento delle vie situate oltre il Po, fissa le *ferie* per la vendemmia e delibera che gli eredi di Giovanni Mascherio riparino il ponte della porta del borgo presso S. Salvatore.

- 15r. In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacium dicti communis more solito congregato dominus Iacobus de Aspromonte vicarius et Maynfredinus de Pharisseys iudex requirunt^a eis dari super infrascriptis.
Primo super feriis ordinandis et viis reatandis de ultra Padum ocaxione vendemiarum.
Item super facto vendemiarum ordinandarum.
Item super facto pontis porte burgi deversus Sanctum Salvatorem qui male tenetur, quem debent manutener Bertolomeus et Nicolinus de Mascheris pro quadam pecia prati quam tenent pro hereditate fratris Iohannis Riparie, quod pratum tenebatur ab ipso fratre Iohane a communi Taurini pro reatazone dicti pontis, quod pratum positum est ultra Sturiam in finibus Taurini loco dicto in Vecellino, coherent Philipus Borgexius a II partibus et rivus seu bealeria ospitalis Sturie.//
- 15v. In refformatione cuius consilii, facto partito ad fabbas albas et nigras ut moris est, placuit ipsis credendariis et fuit firmatum in dicta credencia super prima preposita super facto feriarum et viarum reaptandarum de ultra Padum quod elligantur per rectores societatis et clavarium communis superstantes qui faciant reaptari vias de ultra Padum et eciam habeant posse emendi vias necessarias et permundandi sicut eis videbitur oportunum et super tassandis expensis vicinis et aliis ad quos pertinebit prout eis videbitur et super omnibus dependentibus circha realtationem et construcionem viarum predictarum et ad predicta cogi posint arbitrio dicti domini iudicis superstantes predicti et allii convicini ad solutionem talearum eis imponendarum per dictos superstantes ocaxione predicta.
Item placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod ferie stancium vendemiarum causa sint et esse debeant ac durare a die ultima presentis menssis setembris usque ad exitum menssis ottubris inmediate subsequentis, taliter quod in causis ordinariis coram curia seculari Taurini vertentibus et interim non curat tempus et quod super inquixicionibus, processibus et condepnationibus rerum et maleficiorum iam comissorum et super preceptis faciendis pro loderiis et pensionibus domorum et^b pro vendemiis et manualibus ac aliis dependentibus ex eisdem procedi posit per dictam curiam tempore dictarum feriarum. Et quod rectores societatis et sapientes custodie habeant plenum posse ordinandi tempus post quod vendemari posit ultra Padum secundum quod eis videbitur; altini vero et vites citra Padum existentes vindimiari et aportari posint ab hodie in antea per eos ad quos pertinent libere et impune.//

Super^c dando vero licenciam aportandi uvas de ultra Padum marcissentes et dapnatas dominus iudex habeat plenum posse eciam ante tempus vendemiarum iusta formam capituli super hec loquentis et quod persone quibus data fuerit huiusmodi licencia inde capere debeant unum scriptum a notario curie, de quo scripto capere posent pro quolibet scripto et qualibet licencia II denarios II^d.

16r.

Super ultima preposita, facto partito ut supra, placuit eisdem credendariis quod heredes Iohanis Mascherii cogi posint et debeant a^e costrucionem et refetionem supradicti pontis per penas et banna et pignorum captionem per curiam Taurini arbitrio dominorum vicarii et iudicis et cuiuslibet eorum et prout eis videbitur, maxime cum ipsi heredes habuerint et teneant possessiones/ Henrici Riparie quondam datas ab antiquo per commune Taurini dito Henrico causa mantenendi pontem predictum et quod inde et de dictis possessionibus datis et assignatis ad construcionem et pro manutenendo dictum pontem masarius communis fieri faciat publicum instrumentum ad perpetuam rei memoriam expensis communis.

^a così nel testo per requirunt consilium

^b segue ve cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue secunda p cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e così nel testo

^f così nel testo.

1 ottobre 1352

Nomi dei chiavari.

Die primo otubris.

Infrascripti sunt clavarii electi per dominos vicarium et iudicem:

Philipus Borgexus

iuravit Francischus Barachus

iuravit Nicolaus Gastaudus

iuravit Matheus de Cavaglata

die V otubris predicti clavari iuraverunt

eorum officio^a facere bona fide.//

^a così nel testo per oficium.

4 ottobre 1352

Sono scelti gli incaricati del rifacimento delle strade; inoltre i *rectores societatis* e i *sapientes custodie* fissano l'inizio della vendemmia.

16v. Die III^a otubris.

Infrascripti sunt massarii electi per quatuor clavarios communis et catuor rectores societatis super facto viarum:

Odonus Gastaudus		
Antonius Fontanetus		in Patoneria
Iacobinus Gatus		
Bertonus Grassus		in Costamora
Iacobus ^b Babo		
Peroninus Cazola		ad Sanctum Vitum et Valabrun
Petrus Salvotus		
Mateus de Altessano ^c		ad Brocam
Iohannes de Compagna		
Guillelmus de Alax		
Benaytinus Broveria		in Salice
Micael de Cornali		
Iacomotus de Castiglone		in Candia//
17r. Iohaninus Leyra		
Nicholetus Calcagnus		ad Bastitam
Malanus Melia		
Daniel Mariscalcus		in Montevetulo et in Sancto ^d Gilio
Iohannes Borgexius naturalis Primicerii		
Iohaninus Bianchus		
Martinus Raviola		in duabus viis Sancti Martini ^e
Amedeus Marinus		
Marinerius de Lossana		in Vale Piana
Gotefredus Faber ^f		
Martinus Ogletus		in Bovenilio et Riagle
Iohannes Carelus		
Iacobinus ^g Laytua		in Fenestrele
Iacobinus Braerius		
Malanus Asinus		in Sassis.//

17v. Item providerunt sapientes custodie una cum rectoribus societatis quod a die dominica in antea quilibet posit vendimiare licite et inpune.

^a segue setembris cancellato nel testo con tratto di penna

^b parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

^c Iohannes Clericus cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue Vic cancellato nel testo con tratto di penna

^e in margine non observaverunt

^f [...] de Capono cancellato nel testo con tratto di penna

^g Ioh cancellato nel testo con tratto di penna.

6 ottobre 1352

Nomi dei notai.

Die sabati VI octubris.

Infrascripti sunt notarii curie electi per supradictos dominos vicarium et iudicem unaa cum supradictis clavariis, videlicet:

iuravit Luchinus Baracus et

iuravit Richardinus de Broxolo | qui confirmatus est de gratia speciali in dicto officio.//

21 ottobre 1352

Ss

I sapientes finium deliberano che si forniscano al principe, per la questione sorta con la comunità di Moncalieri, cinquanta carrate di vino, equivalenti a centoven-ticinque fiorini d'oro.

Die XXI otubris.

18r.

Supradicti sapientes deputati super facto finium habentes bayliam et potestatem a consilio generali providendi super dictis finibus recuperandis et expendendi de avere communis ocaxione predicta^a providerunt, statuerunt et ordinaverunt unaa cum rectoribus societatis de voluntate et consensu supradicti domini iudicis quod pro questione vertenti inter commune et universitatem civitatis Taurini ex una parte et commune et universitatem Montischalerii ex altera ocaxione finium Burgi Rati^b Stipunixii solvatur data quam requirit dominus princeps, videlicet centum vigintiquinque floreni auri^c de avere communis^d per massarium; qui CXXV floreni converti debent in L caratis vini quas pro dicta data requisivit dictus dominus princeps et quos dictus massarius habeat potestatem et bayliam solvendi dictos CXXV florenos tam de pedagio vini quam^e de talea nuper imposta ad denarios XV pro libra et sibi computentur per rationatores communis et cetera.//

^a segue de v cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue ast cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue et quod solvatur cancellato nel testo con tratto di penna

^d inserito in interlinea

^e inserito in interlinea.

CM

28 ottobre 1352

Il Maggior Consiglio delibera l'incanto della gabella del sale e del *denarium molandini*, per pagare i trecento fiorini d'oro dovuti al principe, l'elezione di otto *sapientes* incaricati di risolvere la questione sorta con gli uomini di Rivoli e Moncalieri in merito ai pedaggi, la remissione della multa fatta ad alcuni uomini di Pianezza per aver sconfinato con le loro bestie in Torino; e affida i protocolli e le imbreviature del defunto notaio Giacomo Cornaglia ad Antonio Rubeo, Giorgio de Erro ed Enrico Cornaglia.

- 19r.^a Die dominico XXVIII mensis octubris.
In pleno et generali consilio maioris credencie^b communis civitatis Taurini convocato et amassato voce preconia et more solito congregato, dictus dominus vicarius unaa cum supradicto domino Manfredino iudice civitatis eiusdem requirunt sibi consilium exiberii super prepositis infrascriptis. Primo super^c venditione gabelle salis et denarium molandini pro solvendis CCC florenis quos dominus noster princeps debet recipere a communi. Item super novitatibus que inferuntur per illos de Ripolis illis de Taurino. Item super facto illorum de Montecalerio qui nituntur et nisi sunt^d exigere pro gabella ferie ab illis de Taurino de rebus venditis in Montecalerio^e exiendo dictam gabellam contra formam sentencie late per dictum principem inter commune civitatis Taurini ex una parte et commune Montiscalerii ex altera.//
- 19v. Item super concedendis protocollis quondam^f Iacobi Cornagle Antonio Rubeo^g et Georgio de Erro, nec non Henrico Cornagle nepoti dicti quondam Iacobi^h notariis; ita quod ex ipsis possint extrahere instrumenta in publicam formam et eisdem fides adhibetur tamquam publicis instrumentis. Item super quietando certos homines de Planiciis de emenda tangente dictum communeⁱ inventos super communia Taurini de Avilio^l cum XXX bestiis bovinis.
- In reformatione cuius consilii, facto partito ad fabas albas et nigras ut moris, placuit dictis credendariis et ordinatum est ut infra^m.//
- 20r. Primo super prima preposta placuit eisdem credendariis quod pro facienda solutione de CCC florenis auri debitibus pro censiva gabelle salis a cassane presti vendatur denarius molandini et gabellagium salis pro uno anno, a fine termini quo illi qui tenent ad presens ipsum denarium molandini et gabellagium salis tenere debent incoando, et quod in presenti credencia et duabus aliis sequentibus credencie inquamtetur dictus denarius molandini et gabellagium salis et quod in tercia credencia debeat vendi et expediri magis offerenti pro facienda solutione predicta secundum quod ipsi credenciaⁿ videbitur pro meliori. Et quod interim^o racionatores communis recipiant racionem a massario et advideant debita que commune dare tenetur et alia occurencia circa dictam racionem.
Super IIa et IIIa prepostis de facto illorum de Ripollis et de Montecalerio placuit dictis credendariis quod VIII° sapientes elligendi per clavarios^p

habeant posse mittendi per nuncios seu literas ad dicta loca Ripolarum et Montiscalerii occaxione// predicta et eciam faciendi statuta et ordinamenta super solutione pedagiorum et super mercandiis et rebus portandis et ducendis per medium civitatis Taurini et aliter sub certis penis et bannis secundum quod ipsis sapientibus videbitur expedire.

20v.

Super^a IIIa preposta super facto protocollorum Iacobi Cornagle quondam placuit dictis credendariis, cum voluntate eciam Francisci de Podio tutoris heredum dicti Iacobi, quod protocolla et abbreviamenta tradantur Antonio Rubeo, Georgio de Erro et Henrico filio Iohannis Cornagle quondam notariis, taliter quod ipsi et quilibet ipsorum de protocollis et abbreviamentis instrumenta possint extrahere et in publicam formam redigere, ipsis iurantibus officium eorum circa hec facere bona fide, nulla fraude exhibita, qui notarii predicti iuraverunt predicta facere ut supra premititur legaliter et bona fide, et de predictis preceptum fuit mihi Richardino de Broxolo fieri unum vel plura publica instrumenta presentibus Luchino Baraco et Antonio mandatario de Benevegnuta^b.

Super ultima preposta super facto illorum de Planiciis placuit dictis credendariis quod emenda eisdem de Planiciis remittatur.//

Nomina vero sapientum predictorum^c super predictis questionibus sunt hec: 21r.
rectores societatis

dominus Antonius Alpinus
Becutus de Becutis
Henrietus Borgesius
Nicoletus Porcellus
Franciscus Baracus
Nicolinus Malcavalerius
Obertus de Gorzano et
Antonius de Pavarolio.

Eodem die.

Subbastata fuit dicta cabella salis et denaius^d molendini per suprascriptum dominum iudicem per racionatores societatis et^e per massarium communis in maiori credencia et incantata fuit per Iohannem Aynardum a florenis CCC.//

^a la pagina 18v. è lasciata in bianco

^b maioris credencie inserito in interlinea su civitatis cancellato nel testo

^c inserito in interlinea

^d et...sunt inserito nel margine

^e segue contra cancellato nel testo con tratto di penna

^f inserito in interlinea

^g segue massarius communis Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

^b nec...Iacobi inserito nel margine

ⁱ de...commune inserito nel testo con segno di richiamo

^l segue co cancellato nel testo con tratto di penna

^m segue Primo super prima preposta placuit cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ così nel testo

^o segue fiat cancellato nel testo con tratto di penna

^p inserito in interlinea su camparios cancellato nel testo con tratto di penna
^q segue f cancellato nel testo con tratto di penna
^r fuit...Benevegnuta inserito nel margine
^s segue electi per cancellato nel testo con tratto di penna
^t così nel testo
^u inserito in interlinea.

29 ottobre 1352

CM

Il Maggior Consiglio mette all'incanto il *denarium molandini* e la gabella del sale e chiede la restituzione di documenti relativi a debiti già onorati.

21v. Die XXVIIII mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie communis civitatis Taurini convocato et amassato voce preconia et more solito congrego^a, dictus dominus vicarius unaa cum supradicto domino Manfredino iudice civitatis eiusdem petunt sibi dari^b consilium super infrascriptis.

Primo super incantando et subbastando denarium molandini et gabellagium salis vendendis per commune Taurini per expacium unius anni more solito in hac presenti credencia.

Item super requirendo dominum nostrum dominum principem ut redi faciat massario communis^c Taurini instrumenta que habet Riçardus Monaci Provanе contra commune Taurini super censiva gabelle salis et cassane mutui^d de duobus annis proxime preteritis, de^e qua censiva idem dominus princeps solutionem recepit et dictum commune remansit obligatum verssus dictum Riçardum; et quod ipse Riçardus de dicta obligacione sibi facta faciat quitationem communi predicto.//

22r. In reformatione cuius consilii^f placuit dictis credendariis, nemine discrepante, quod tercia credencia fiat more consueto, et quod dicta gabella salis et denarius molandini^g subastetur et tradatur dicto Iohanino Aynardo, cum omnibus proventibus et obventionibus et inmunitatibus dicte gabelle et denarii molandini pro CCC florenis quos obtulit nisi aliis plus offeret. Super secunda preposta placuit ut supra quod duo ex rectoribus cum duobus sapientibus vadant ad dominum nostrum dominum principem et cetera.//

^a così nel testo

^b corretto su dare

^c segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue qua cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue facto parti cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue cum cancellato nel testo con tratto di penna.

30 ottobre 1352

CM

Il Maggior Consiglio è chiamato a deliberare sull'incanto del *denarium molandini* e della gabella del sale, necessari per reperire i trecento fiorini richiesti dal principe.

Die martis XXX° menssis ottubris.

22v.

In pleno et generali consilio maioris credencie communis civitatis Taurini convocato^a et amassato^b sub palatio communis Taurini voce preconia et sono campane more solito congregato, supradictus dominus vice^c vicarius una cum dicto domino Manfredino iudice civitatis Taurini requirunt eisdem consilium dari et exhiberi super prepositis infrascriptis.

Primo super incantando et subastando denarium molandini et gabellagium salis vendendis per commune Taurini per spacium unius anni more solito in hac presenti credencia, pro solvendis CCC florenis quos dominus princeps debet recipere a communi.//